[image: image1.png])" Tl )T

广东省工业和信息化厅关于组织开展

数据资产并购重组案例征集工作的通知

各地级以上市工业和信息化局，前海深港现代服务业合作区、横琴粤澳深度合作区：
根据《中共中央 国务院关于构建数据基础制度更好发挥数据要素作用的意见》和国务院《“十四五”数字经济发展规划》及《工业和信息化部关于印发“十四五”大数据产业发展规划的通知》部署，为加快全省数据资产化步伐，充分挖掘企业数据资产价值潜能，我厅组织开展“企业并购重组视角下数据资产溢价指数研究”，通过对吸收合并、新设合并、收购、资产重组等多种类型的并购重组案例进行分析，研究企业因数据带来的商业溢价情况。为进一步充实案例，提升研究的科学性和准确性，推动企业数据资源化、资产化、资本化发展，现组织开展并购重组案例征集工作。现将有关事项通知如下：
一、征集要求

（一）征集主体为行业骨干企业、信息技术企业、互联网企业等，应在中华人民共和国境内注册，具备独立法人资格，具有较好的数字化和信息化基础。

（二）案例应包括并购重组双方基本信息、主要关键数据、取得的成效等方面内容，能较为直观反映数据资产的内在价值。

（三）企业如有多次并购重组活动的，每一次并购重组活动请填写一份案例书。
（四）案例材料要求主题明确、内容完整、思路清晰、论述严谨、真实可靠。

二、工作程序

请各地级以上市工业和信息化局于2023年5月29日前将推荐案例和汇总表（附件1、2）报送至省工业和信息化厅（数字产业处），电子版同步发至粤政易（广东省工业和信息化厅数字产业处刘磊、王宇冰）。

附件：1.数据资产并购重组案例书

2.典型案例推荐汇总表

广东省工业和信息化厅

2023年5月16日

（联系人及电话：刘磊，020-83134288；王宇冰，83180738）

附件1

数据资产并购重组案例书

一、基本信息

	（一）并购企业基本情况

	企业名称（全称）

	统一社会信用代码

	法人代表

	企业注册地址

	注册资本（万元）

	所属行业

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	传真

	E-mail

	企业类型
	( 国有（(央企  (省属  (市属）  ( 合资  ( 民营  ( 其他

	企业上市情况
	是否已上市：(是 (否

如果已上市，请选择上市板块：

(主板 (创业板 (科创板 (北交所 (境外

是否有上市计划：(有（填写时间）：        (暂时无

	企业经营情况
	2020年
	2021年
	2022年

	总资产（万元）

	主营业务收入（万元）

	利润总额（万元）

	资产负债率（%）

	数据资产情况
	序号
	数据名称
	数据格式
	数据总量（MB）
	数据来源

	1

	2

	……

	（二）被并购企业基本情况

	企业名称（全称）

	所属行业

	企业类型
	( 国有（(央企  (省属  (市属）  ( 合资  ( 民营  ( 其他

	企业上市情况
	是否已上市：(是 (否

如果已上市，请选择上市板块：

(主板 (创业板 (科创板 (北交所 (境外

	数据资产情况
	序号
	数据名称
	数据格式
	数据总量（MB）
	数据来源

	1

	2

	……

	（三）并购重组案例概况

	案例名称

	并购重组类型
	( 吸收合并  ( 新设合并 ( 收购  (资产重组  (其他____
	并购重组交易时间

	并购重组交易总价值（万元）

	被并购企业当期净资产（万元）

	被并购企业交易股权占比（%）

	标的资产账面价值（万元）

	案例简述
	（对案例的背景和需求、并购重组思路和实施路径、取得成效等进行简要描述，不超过300字）

填写说明：

1.“所属行业”请按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）填写，格式为“4位代码+类别名称”，如“3610汽车整车制造”。

2.“数据资产”是指特定主体合法拥有或者控制的、能进行货币计量的、且能带来直接或者间接经济利益的数据资源。①“数据名称”请缩略描述对应数据具体内容的标题。②“数据格式”请提供可机读的电子格式及相关软件版本信息，格式可采用但不限于：电子文件的存储格式为OFD、wps、txt、doc、pdf、ppt等；电子表格的存储格式为et、xls、xlsx等；数据库类的存储格式为Dm、KingbaseES、access、dbf等；图形图像类的存储格式为jpg、gif、bmp等；流媒体类的存储格式为swf、rm、mpg等；自描述格式，由提供方提出其行业领域的通用格式。③“数据总量”请给出数据所占存储空间情况。④“数据来源”请填写“自有生产”或“外部购买”。

3.“并购重组”是指企业合并与收购实现资产重新组合的资本运作行为。类型主要包括但不限于：①吸收合并，是指由一家企业合并一家或多家企业，合并企业继续保留其法人地位，目标企业则不再作为一个独立的经营实体而存在；②新设合并，是指两个或两个以上的企业组成一个新的实体，原来的企业都不再以独立的经营实体而存在；③收购，是指一家企业通过现金或有价证券，购买另一家企业的股票或资产，以获得该企业部分或者全部资产或者是对该企业控制权的行为。收购前后，双方法人资格不发生任何更改。④资产重组，是指以资本保值增值为目标，对一定重组企业范围内的资产进行分拆、整合或优化组合的行为，包括资产注入与资产剥离等形式。

4.上市和非上市的被并购企业如并购重组过程中涉及股权变化的，均应填写“被并购企业交易股权占比”；若并购重组过程不涉及股权变动，则需填写“标的资产账面价值”。标的资产指被并购企业的资产，如实物资产或专利、商标、商誉等无形资产，其并购重组不影响被并购企业股权结构。
二、案例介绍（3000字以内）
（一）案例背景（300字左右）

简要介绍并购重组双方企业所属行业、主营业务、行业地位等企业基本情况；重点阐述被并购企业数据资产情况，并购企业发展及数字化转型过程中所面临的痛点难点。
（二）并购重组思路与成效（2000字左右）

围绕痛点难点，介绍并购企业内部数据管理的整体思路和规划，阐述并购重组背景和流程，总结并购重组经验，并用可量化指标评价并购重组在企业研发、生产、经营等方面的成效。
（三）数据资产价值提升下一步工作计划（400字左右）

介绍下一步深化数据资产化管理和价值提升的工作计划。

（四）数据资产价值提升建议（400字左右）

从加强企业数据资产管理和价值提升角度出发，向政府部门提出相关工作建议。

附件2

典型案例推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                         推荐单位联系人：         联系电话：
	序号
	案例名称
	并购企业
	被并购企业
	案例联系人（名称、手机与邮箱）

公开方式：依申请公开                           （1582）